Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, apresentam para

deliberação do Egrégio Plenário da Câmara Municipal de Teixeira Soares, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

AO GRUPO FOLCLÓRICO NEBLINA DA ALVORADA PELA CONTRIBUIÇÃO CULTURAL

EM NOSSO MUNICÍPIO.

Justificativa

O Grupo Folclórico do Colégio Estadual João Negrão Júnior de Teixeira Soares iniciou suas

atividades no ano de 1996, tendo como coordenadora a professora Janete Luft e como colaborador o

professor de danças folclóricas Josué Hilgemberg, o qual vinha de Irati para preparar os integrantes para

as apresentações. Sem renda própria, o grupo não teve condições de manter um professor. Ensaiava

apenas próximo às festividades para as apresentações.

Depois de uma belíssima apresentação na Semana do Folclore, que aconteceu de 22 a 26 de

agosto de 2003, os alunos, juntamente com a professora Janete firmaram o propósito e o grupo foi criado

oficialmente. Um novo colaborador veio, passou a ser instrutor de dança, Fábio Gomes do Vale, e o grupo

ensaiava assiduamente todas as terças-feiras no pátio interno do Colégio.

No ano de 2004, o grupo aprimorou-se com o intuito de vencer o Festival de Arte da Rede

Estudantil do Paraná (FERA) e receber o troféu, evento este que aconteceu na vizinha cidade de Ponta

Grossa.

Com essa premiação, o grupo começou a ser reconhecido e houve a necessidade de criar um

nome. Passou a denominar-se Grupo Folclórico Pousada de Tropeiros, pois Teixeira Soares serviu de

descanso para muitos tropeiros.

No ano de 2005, novamente o grupo destacou-se no FERA  e  passou  a  apresentar-se

em eventos locais e regionais.

Devido ser um grupo folclórico de Colégio Estadual não era possível remunerar um instrutor

de dança e, por vários anos, os alunos mais experientes ensinavam os novos participantes. Sabendo que

todos os anos trocam-se parte dos integrantes, uma vez que os formandos do Ensino Médio saem e novos

alunos, desde o sexto ano entram, nem sempre é possível ter um grupo homogêneo.

CNPJ/MF n.º 77.774.560/0001-28
Praça Manoel Ogero Dias, 26 – CEP 84530-000 – Fone / Fax:  (042) 3460-1224

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
            Estado do Paraná

Na caminhada também houve a colaboração, como instrutor de dança, de Júnior Bueno. Este

ficou por pouco tempo, pois ele dedicou-se a ensaiar alunos na vizinha cidade de Irati, grupo que formou

como o mesmo nome Pousada de Tropeiros.

Em 2008, criou-se um termo de compromisso, onde os alunos atuantes, além de participar

gratuitamente dos eventos da comunidade, atuariam também em trabalhos sociais e seriam exemplo na

escola.

Em 2010, o acadêmico da Unicentro, Júlio Gomes do Vale, diante da necessidade de cumprir

sua carga horária de estágio, desenvolveu seu projeto junto ao grupo folclórico. Vendo que estava sem

nome, lançou a idéia de um concurso no colégio para eleger o novo nome. Foi o vencedor o aluno João

Vitor Fiabani do 9.º ano com o nome NEBLINA DA ALVORADA, o qual foi o mais votado.

Júlio tendo um grande conhecimento de músicas folclóricas, instrumentos musicais e

costumes da Região Sul, e vendo o grande entusiasmo e dedicação dos integrantes do grupo, firmou-se a

parceria como instrutor de danças, apropriando os dançarinos de um pouco do folclore riograndense,

paranaense, nordestino, boliviano e argentino. Acreditou em nossas crianças e jovens e esteve ao lado

deles por quatro anos consecutivos, saiu por um ano, retornou em 2015 até o final de 2016.

O Grupo Folclórico Neblina da Alvorada sobrevive apenas com 50% do lucro da Festa do

Rei e Rainha dos Estudantes do Colégio Estadual João Negrão Junior para manter trajes e adereços

necessários. Vive da paixão em alegrar os outros, mostrar a cultura. Traz no sangue e na alma a beleza da

dança respeitosa, de costumes tradicionais, de representar o seu Município, de mostrar que ainda é

possível fazer coisas boas. Para os membros do grupo, o importante não é o dinheiro, mas o

reconhecimento.

Como forma de reconhecimento pelo empenho e dedicação dos idealizadores e integrantes

do Grupo Folclórico, pela contribuição cultural em nosso Município, propomos essa Moção de Aplausos.

Teixeira Soares, 05 de junho de 2017.

Claudinei de Souza                  Marcelo Acordi                   Marcos Aurélio Abib

CNPJ/MF n.º 77.774.560/0001-28
Praça Manoel Ogero Dias, 26 – CEP 84530-000 – Fone / Fax:  (042) 3460-1224

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
            Estado do Paraná